
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 03/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 27 ottobre 2011, n. 677
 
POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con
Decis ione C(2007)5767 del  21/11/2007 (2007IT051PO005).  T i roc in i  format iv i  e  d i
inserimento/reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile - Avviso n. 4/2011. Impegno di spesa”.
 
 
 
 Il giorno 27 ottobre 2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è
stata adottata la seguente Determinazione
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005);
 
 Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta
decisione comunitaria;
 
 Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue:
- il Comitato di Sorveglianza nelle sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” del
Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013;
- la crisi economica internazionale continua a registrare ricadute particolarmente negative sull’intero
territorio nazionale e meridionale. L’analisi dei principali indicatori evidenzia l’aggravamento delle

1



condizioni del mercato del lavoro regionale e la crescita di aree di disagio di ampie fasce di cittadini
pugliesi, con particolare riferimento ai giovani.
- in data 11 gennaio 2011 il Presidente della Regione ha presentato il Piano Straordinario Lavoro 2011
della Regione Puglia per affrontare la grave situazione regionale in materia di disoccupazione e di
salvaguardia dell’occupazione esistente;
- tra le iniziative contemplate dal Piano Straordinario Lavoro 2011 della Regione Puglia in favore dei
giovani è prevista l’offerta di percorsi formativi on the job e l’erogazione di aiuti per incentivarne
l’assunzione a tempo indeterminato;
- in attuazione di quanto previsto dal Piano Straordinario Lavoro 2011, si rende necessario procedere
all’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 4/2011, al fine di favorire la realizzazione di progetti di tirocinio
che  con temp l i no  az ion i  d i  o r i en tamen to ,  f o rmaz ione ,  espe r i enza  l avo ra t i va  e
qualificazione/riqualificazione professionale rivolte a soggetti in condizioni di relativo svantaggio nel
mercato del lavoro, giovani inoccupati/e e disoccupati/e, anche di lunga durata.
 Attraverso la realizzazione delle attività ammesse a finanziamento si vuole assicurare ai destinatari
l’opportunità di partecipare a percorsi formativi on the job attraverso cui incrementare le proprie
competenze e prendere parte ad un processo individualizzato di socializzazione lavorativa con le realtà
produttive, in modo tale da creare le condizioni per un successivo inserimento occupazionale presso la
medesima impresa nella quale è stato perfezionato il progetto di tirocinio. A tal fine, l’avviso prevede il
finanziamento di percorsi formativi presso imprese che abbiano la sede legale o almeno una sede
operativa nel territorio della Regione Puglia e, a conclusione del percorso formativo, l’erogazione di
incentivi all’occupazione nel caso di assunzione a tempo indeterminato del tirocinante o, nel caso di più
tirocinanti, di almeno il 50% di essi.
 
 Le azioni finanziabili sono attivate tramite due linee di intervento:
• Intervento 1: “Attivazione di tirocini formativi e di inserimento/reinserimento finalizzati all’occupazione in
favore di giovani/e inoccupati/e e disoccupati/e”;
• Intervento 2: “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato dei tirocinanti a conclusione del progetto
formativo di cui all’Intervento 1”.
 
 L’avviso n. 4/2011 prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse II - Occupabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013
 Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare attenzione all’integrazione dei migranti
nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale tramite
l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata, persone con basso
titolo di studio, e/o con più di 45 anni
_________________________
Categoria di spesa 66
_________________________
Tipologie di azione Formazione mirata, azioni di sostegno e incentivi finalizzati all’assunzione in
particolare a tempo indeterminato, e alla trasformazione a tempo indeterminato dei c.d. contratti atipici,
interventi per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro

2



_________________________
 
 L’Avviso n. 4/2011, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale.
 
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 15.000.000,00, di cui euro 5.000.000,00 per l’Intervento 1 “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupazione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoccupati/e”
ed euro 10.000.000,00 per l’Intervento 2 “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato dei tirocinanti a
conclusione del progetto formativo di cui all’Intervento 1”, utilizzando all’uopo le risorse finanziarie
iscritte nella U.P.B. 2.5.4, già di pertinenza del Servizio Lavoro, nei capitoli di bilancio relativi all’Asse II
(Cap. 1152500 e 1152510 di parte spesa, così come istituiti con la L.R. n. 10/2009).
 
 Il finanziamento complessivo è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.;
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01
 Bilancio regionale vincolato
 Esercizio finanziario 2011
 Competenza 2009
 Residuo di stanziamento 2009
 Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000
 UPB di spesa: 2.5.4
 Capitolo di spesa: 1152500 e 1152510
 Somma da impegnare: importo complessivo di euro 15.000.000,00 di cui:
- euro 13.500.000,00 (pari al 90%) a carico del FSE e dello Stato;
- euro 1.500.000,00 (pari al 10%) a carico della Regione Puglia;
Causale impegno: approvazione Avviso pubblico n. 4/2011 - Tirocini formativi e di inserimento /
reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile
 Creditori: i soggetti saranno individuati attraverso l’avviso pubblico che si approva con il presente atto
 
 Le somme che si impegnano con il presente atto sono accertate sui corrispondenti capitoli di entrata.
 
 Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
 Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009, la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’esercizio finanziario 2012, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica cui risulta o
risulterà assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
D.ssa Luisa Anna Fiore
 
 Visto per la registrazione dell’ADG PO FSE 2007/2013
 
D.ssa Angela Vincenti
 

3



 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’Avviso pubblico n. 4/2011 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005), sub allegato A;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2011, esercizio provvisorio, la complessiva somma di euro
15.000.000,00, nelle modalità e nei termini descritti nella sezione contabile, che qui si intendono
integralmente riportati;
 
• di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento;
 
• il provvedimento viene redatto in forma integrale.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 7 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 52 pagine, per complessive n. 59 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato, unitamente all’allegato, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare - Lavoro.
 
La Dirigente
del Servizio Politiche per il Lavoro
D.ssa Luisa Anna Fire
 
La Dirigente
del Servizio Formazione Professionale
D.ssa Anna Lobosco
 
L’Autorità di Gestione
D.ssa Giulia Campaniello

4


